6. Sanctum igitur Pascha, dilectissimi, in talibus membris corporis Christi legitime celebratur et nihil illis deest triumphis, quos passio Salvatoris obtinuit. Quoniam in iis qui apostolico exemplo castigant corpus suum et servituti subjiciunt ¹, iidem hostes eadem fortitudine conteruntur, et nunc a Christo vincitur mundus ². Cum enim a servis suis quorumcumque vitorum incentiva superantur, ipsius virtus est, ipsiusque victoria.

Haec, dilectissimi, quae ad participationem crucis pertinent, sufficienter, ut arbitror, vestris sunt hodie auribus intimata : ut paschale sacramentum etiam in membris corporis Christi legitime celebretur. Superest ut de obtinendo resurrectionis consortio disseramus. Quod ne, continuato sermone, et mihi et vobis fiat onerosum, in diem sabbati ³ promissa differemus. Aderit, ut credimus, gratia Dei, ut debitum nostrum ipsius auxilio compleatur, qui vivit et regnat cum Patre et Spiritu sancto in saecula saeculorum. Amen.

1. Cf. I Cor. IX, 27.

2. Cf. Jean XVI, 33 : « Confidite, ego vici mundum. »

3. Le Samedi saint, en la vigile de Pâques. Cette mention, s'ajoutant au fait que le présent sermon est consacré tout entier à célébrer la Croix, est un argument valable pour avancer qu'il a été prononcé le Vendredi

font le partage de leurs affections et établissent une distinction entre la loi de l'esprit et la loi du corps ; ainsi se refusent-elles elles-mêmes à elles-mêmes pour une part, se perdant dans tout ce qu'elles convoitent charnellement, et se trouvant dans tout ce qu'elles désirent spirituellement.

6. La sainte Pâque, bien-aimés, est donc célébrée comme il convient en de tels membres du corps du Christ, et rien ne leur manque des triomphes qu'a remportés la Passion du Sauveur. En ceux qui, à l'exemple de l'Apôtre, châtient leur corps et le réduisent en esclavage ¹, les mêmes ennemis sont terrassés par le même courage, et c'est aujourd'hui que le monde est vaincu par le Christ ². Lorsque ses serviteurs, en effet, viennent à vaincre les sollicitations de tel ou tel vice, pareille force est sa force, pareille victoire est sa victoire.

Je pense, bien-aimés, que vous en avez assez entendu aujourd'hui concernant la participation à la croix, pour que le sacrement pascal soit célébré comme il faut dans les membres du corps du Christ. Il reste à parler des moyens d'avoir part à la résurrection. Mais, pour n'être à charge ni à vous ni à nous-même en prolongeant ce discours, nous renverrons la suite à samedi ³. Dieu, par sa grâce, nous le croyons, nous assistera, pour que, avec son aide, nous achevions ce que nous vous devons, lui qui vit et règne avec le Père et l'Esprit-Saint dans les siècles des siècles. Amen.

saint. Cf. dans ce sens A. CHAVASSE dans *Mémorial Chaine, La préparation de la Pâque à Rome avant le V^e siècle*, p. 62, n. 3. On avait lu, au cours de la Synaxe, le récit évangélique de la Passion, sans doute selon S. Jean ; S. Léon y a fait allusion en commençant son discours.

58

(LXXI)

DE RESURRECTIONE DOMINI SERMO I
habitus sabbato sancto in pervigiliis Paschae.

1. Sermone proximo, dilectissimi, non incongrue vobis, quantum arbitror, participationem crucis Christi insinuavimus, ut paschale sacramentum ipsa in se habeat vita credentium, et quod festo honoratur moribus celebretur. Quam autem hoc utile sit ipsi probastis, et ex vestra devotione didicistis quantum prosint animis atque corporibus prolixiora jejunia, frequentiores preces et eleemosynae largiores ¹. Nemo enim fere est qui non hac exercitatione profecerit, et in abdito conscientiae suae aliquid quo recte possit gaudere condiderit. Sed haec lucra perseveranti sunt servanda custodia, ne in desidiam, resoluta labore, quod donavit Dei gratia, diaboli furetur invidia.

Cum igitur quadraginta dierum observantia ² hoc voverimus operari, ut aliquid sentiremus crucis in tempore Dominicae passionis, adnitendum nobis est ut etiam resurrectionis Christi inveniamur esse consortes, et de morte ad vitam, dum in isto sumus corpore, transeamus. Unicuique enim homini, qui ex alio in aliud aliqua conversione mutatur, finis est, non esse quod fuit, et ortus, esse quod non fuit. Sed interest cui quis

1. S. Léon fait allusion aux pratiques du Carême qui vient de se terminer.

2. Cf. l'article d'IGN. CARTON, *Notes sur l'emploi du mot « observantia » dans les homélies de S. Léon*, dans *Vigiliae Christianae*, VIII, 1-2, janv.-avr. 1954, p. 104-114.

58

(LXXI)

PREMIER SERMON
SUR LA RÉSURRECTION DU SEIGNEUR
(prononcé le Samedi saint en la vigile de Pâques)

SOMMAIRE. — 1. La conversion doit être le fruit de la pénitence du Carême. — 2. Passion et résurrection du Christ. — 3. Les preuves de cette résurrection. — 4. Qualités nouvelles du corps du Christ ressuscité. — 5. Conclusion morale : nécessité de la tempérance. — 6. Sanctifier toute notre vie par la pratique pascale.

1. Dans notre dernier sermon, bien-aimés, nous vous avons enseigné — non hors de propos, croyons-nous — la participation à la croix du Christ, afin que la vie même des fidèles soit pénétrée du sacrement pascal et célèbre dans les mœurs ce qu'elle honore dans la fête. Vous-mêmes certainement avez éprouvé combien cela est utile, et votre dévotion vous a appris l'avantage que retirent les âmes et les corps des jeûnes plus prolongés, des prières plus fréquentes, des aumônes plus larges ¹. Il n'est, en effet, presque personne qui n'ait profité de cette ascèse et qui n'ait serré dans le secret de sa conscience quelque chose dont il puisse à bon droit se réjouir. Mais ces profits, il faut les conserver au prix d'une vigilance constante, de peur que, le travail se relâchant, la haine du démon ne dérobe ce qu'a donné la grâce de Dieu.

Puisque nous avons voulu travailler par l'observance ² des quarante jours, pour ressentir quelque chose de la croix pendant le temps de la Passion du Seigneur, efforçons-nous aussi d'être trouvés associés à la résurrection du Christ et de passer de la mort à la vie tandis que nous sommes encore en ce corps. Car, pour tout homme, passer par une conversion, de quelque nature qu'elle soit, d'un état à un autre, signi-

aut moriatur aut vivat : quia est mors quae causa est vivendi, et est vita quae causa est moriendi. Nec alibi quam in hoc transitorio saeculo utrumque conquiritur ; et ex qualitate temporalium actionum differentiae retributionum pendent aeternarum. Moriendum ergo est diabolo et vivendum Deo ; deficiendum iniquitati, ut justitiae resurgatur. Occumbant vetera, ut orientur nova. Et quoniam, sicut ait Veritas, *nemo potest duobus dominis servire*¹, dominus sit non ille qui stantes impulit in ruinam, sed ille qui dejectos erexit in gloriam.

2. Dicente ergo Apostolo : *Primus homo de terra terrenus, secundus homo de caelo caelestis. Qualis terrenus, tales et terreni ; et qualis caelestis, tales et caelestes. Sicut portavimus imaginem terreni, portemus et imaginem ejus qui est de caelo*² ; multum nobis de hac commutatione gaudendum est, qua de ignobilitate terrena ad caelestem transferimur dignitatem per illius ineffabilem misericordiam qui ut nos in sua proveheret, in nostra descendit ; ut non solum substantiam, sed etiam conditionem naturae peccatricis assumeret, et ea sibi pateretur inferri divina impassibilitas, quae miserrime experitur humana mortalitas. Unde, ne turbatos discipulorum animos longa maestitudo cruciaret, denuntiata tridui moram tam mira celeritate breviavit, ut dum ad integrum secundum diem pars primi novissima et pars tertii prima concurrat, et aliquantum temporis spatio decideret, et nihil dierum numero deperiret. Resurrectio igitur Salvatoris nec animam in inferno, nec carnem diu morata est in sepulcro ; et tam velox incorruptae carnis vivificatio fuit, ut major ibi esset soporis similitudo quam mortis : quoniam

1. Matth. VI, 24.

2. I Cor. XV, 47-49.

fié la fin de quelque chose : n'être plus ce qu'il était, et le commencement d'une autre : être ce qu'il n'était pas. Mais il est important de savoir à qui l'on meurt et pour qui l'on vit : car il y a une mort qui fait vivre et une vie qui fait mourir ; or ce n'est pas ailleurs que dans ce siècle éphémère que l'on recherche l'une et l'autre ; et c'est de la qualité de nos actions temporelles que dépendra la différence des rétributions éternelles. Mourons donc au diable et vivons pour Dieu ; mourons à l'iniquité pour ressusciter à la justice ; que disparaisse l'état ancien pour que se lève le nouveau ; et puisque, selon la parole de la Vérité, « nul ne peut servir deux maîtres¹ », prenons pour maître non celui qui ébranle ceux qui sont debout pour les mener à la ruine, mais celui qui relève les tombés pour les conduire à la gloire.

2. « Le premier homme, issu du sol, est terrestre, dit l'Apôtre ; le second homme, lui, vient du ciel. Tel a été le terrestre, tels seront aussi les terrestres ; tel le céleste, tels seront aussi les célestes. Et de même que nous avons revêtu l'image du terrestre, il nous faut revêtir aussi l'image du céleste². » Nous devons grandement nous réjouir de ce changement qui nous fait passer de l'obscurité terrestre à la dignité céleste par un effet de l'ineffable miséricorde de Celui qui, pour nous élever jusqu'à son domaine, est descendu dans le nôtre : car il a pris non seulement la substance, mais encore la condition de la nature pécheresse, et il a permis que son impassible divinité subît tout ce que, dans son extrême misère, expérimente l'humaine mortalité. C'est par un effet de cette bonté que, craignant qu'une longue tristesse ne fût une torture pour les âmes déjà troublées des disciples, il sut si bien abréger le délai prédit des trois jours, qu'ajoutant au second jour entier la toute dernière partie du premier et le début du troisième, il écourta quelque peu l'intervalle prévu sans que le nombre des jours fût diminué. La résurrection du Sauveur n'a donc pas retenu longtemps son âme aux enfers, ni son corps dans la tombe : la vie revint si vite en sa chair incorrompue qu'il sembla davantage s'être endormi qu'avoir cessé

Deitas quae ab utraque suscepti hominis substantia non recessit, quod potestate divisit, potestate conjunxit.

3. Subsecuta sunt itaque multa documenta quibus praedicandae per universum mundum fidei auctoritas conderetur. Et licet revolutio lapidis, evacuatio monumenti, depositio linteorum, et totius facti angeli narratores copiose veritatem Dominicae resurrectionis astruerent; et mulierum tamen visui, et apostolorum frequenter oculis manifestus apparuit¹: non solum loquens cum eis, sed etiam habitans atque convescens, et pertractari se diligenti curiosoque contactu ab eis quos dubitatio perstringebat, admittens². Ideo enim et clausis ad discipulos ostiis introibat³, et flatu suo dabat Spiritum sanctum, et dato intelligentiae lumine, sanctarum Scripturarum occulta pandebat⁴, et rursus idem vulnus lateris, fixuras clavorum, et omnia recentissimae passionis signa monstrabat⁵, ut agnosceretur in eo proprietates divinae humanaeque naturae individua permanere, et ita sciremus Verbum non hoc esse quod carnem, ut unum Dei Filium et Verbum confiteremur et carnem.

4. Non dissonat, dilectissimi, ab hac fide magister gentium apostolus Paulus, cum dicit: *Etsi cognovimus secundum carnem Christum, sed nunc jam non novimus*⁶. Resurrectio enim Domini non finis carnis, sed commutatio fuit, nec virtutis augmento consumpta substantia est. Qualitas transiit, non natura defecit; et factum est corpus impassibile, quod potuit crucifigi; factum est immortale, quod potuit occidi;

1. Cf. Actes I, 3; Matth. XXVIII, 9. La même expression, absente de l'Écriture, se trouve dans la Préface de l'Ascension au Missel romain: « Qui post resurrectionem suam omnibus discipulis suis *manifestus apparuit*... »; sans doute sous l'influence de S. Léon.

2. Cf. Luc XXIV, 39.

de vivre. La divinité, en effet, qui ne s'était pas retirée des deux substances composantes de l'homme qu'elle avait pris, réunit par sa puissance ce que sa puissance avait séparé.

3. Bien des preuves ont suivi destinées à fonder l'autorité de la foi qui devait être prêchée à travers le monde: la pierre roulée, le tombeau vide, les linceuls mis à part, les anges racontant tout l'événement, établissaient assez largement la vérité de la résurrection du Seigneur; cependant il se manifesta et apparut aux femmes et plusieurs fois aux apôtres¹: non seulement il s'entretenait avec eux, mais encore il s'attardait au milieu d'eux, mangeait en leur compagnie, et se laissait examiner de près et toucher curieusement par ceux que retenait le doute². Il entra, en effet, au milieu de ses disciples, toutes portes fermées³, et il leur donnait le Saint-Esprit en soufflant sur eux; éclairant leur intelligence, il leur ouvrait les secrets des Saintes Écritures⁴; il leur montrait encore la plaie de son côté, les trous faits par les clous, et toutes les marques de sa Passion encore récente⁵; tout cela pour faire connaître que les propriétés de la nature divine et celles de la nature humaine demeuraient en lui bien séparées, et pour que nous sachions que le Verbe n'est pas identique à la chair, et confessions que le Fils de Dieu est à la fois Verbe et chair.

4. Paul, l'Apôtre des nations, ne contredit pas cette foi, bien-aimés, quand il dit: « Même si nous avons connu le Christ selon la chair, nous ne le connaissons plus ainsi à présent⁶. » La résurrection du Seigneur, en effet, n'a pas mis fin à sa chair, mais l'a transformée, et sa substance corporelle n'a pas été consommée par l'accroissement de sa puissance. Les propriétés ont changé, la nature n'a pas passé. Ce corps est devenu impassible, qui avait été crucifié; il est devenu immortel, lui qui avait pu être mis à mort; il est

3. Cf. Jean XX, 19.

4. Cf. Luc XXIV, 27.

5. Cf. Jean XX, 27.

6. II Cor. V, 16.

factum est incorruptibile, quod potuit vulnerari. Et merito dicitur caro Christi in eo statu quo fuerat nota, nesciri, quia nihil in ea passibile, nihil remansit infirmum, ut et ipsa sit per essentiam, et non sit ipsa per gloriam. Quid autem mirum, si hoc de corpore Christi profitetur, qui de omnibus Christianis spiritalibus dicit : *Itaque nos ex hoc neminem novimus secundum carnem*¹ ? Ex hoc, inquit, initium nobis factum est resurrectionis in Christo, ex quo in eo qui pro omnibus mortuus est, totius spei nostrae forma praecessit. Non haesitamus diffidentia, nec incerta expectatione suspendimur, sed accepto promissionis exordio, fidei oculis quae sunt futura, jam cernimus ; et naturae provectione gaudentes, quod credimus jam tenemus.

5. Non ergo nos rerum temporalium occupent species, nec ad se contemplationem nostram a caelestibus terrena deflectant. Pro transactis habeantur quae ex maxima parte jam non sunt ; et mens intenta mansuris, ibi desiderium suum figat, ubi quod offertur aeternum est. Quamvis enim spe salvi facti simus², et corruptibilem adhuc carnem mortalemque gestemus, recte tamen dicimur in carne non esse, si carnales nobis non dominantur affectus ; et merito ejus rei depouimus nuncupationem, cujus non sequimur voluntatem. Cum itaque Apostolus dicat : *Carnis curam ne feceritis in desideriis*³, non ea nobis interdicta intelligimus quae saluti congruunt et quae humana poscit infirmitas. Sed quia non omnibus desideriis servendum, nec quidquid caro concupiscit implendum est, de adhibendo temperantiae modo admonitos nos esse cognoscimus, ut carni, quae sub animi est constituta

1. II Cor. V, 16.

2. Cf. Rom. VIII, 24.

3. *Ibid.* XIII, 14.

devenu incorruptible, lui qui avait pu être meurtri. Aussi l'Apôtre dit-il avec raison qu'il ignore la chair du Christ dans l'état où elle était connue, car il n'est plus rien resté en elle de passible, plus rien d'infirmes ; tout en étant elle-même en son essence, elle n'est plus elle-même en sa gloire. Est-il d'ailleurs surprenant que l'Apôtre s'exprime ainsi à propos du corps du Christ, puisque, parlant des chrétiens qui vivent selon l'esprit, il dit : « Aussi ne connaissons-nous plus désormais personne selon la chair¹ » ? Oui, peut-il dire, notre résurrection a commencé dans le Christ du fait que, en Celui qui est mort pour tous, la forme même de toute notre espérance nous a précédés. Nous n'hésitons pas sous l'effet du doute, nous ne flottons pas dans une attente incertaine, mais, le début de ce qui nous a été promis nous ayant été donné, nous apercevons déjà des yeux de la foi ce qui viendra plus tard ; remplis de la joie que suscite l'élévation de notre nature, nous tenons déjà ce que nous croyons.

5. Ne nous laissons donc pas envahir par les choses temporelles qui ne sont qu'apparence, et que les biens de la terre ne détournent pas de ceux du ciel vers eux, notre contemplation. Tenons pour dépassé ce qui n'est déjà presque plus rien, et que l'esprit, attaché à ce qui doit demeurer, fixe son désir là où ce qu'on lui offre est éternel. Bien qu'en effet, nous ne soyons sauvés qu'en espérance² et que nous portions encore une chair corruptible et mortelle, on peut dire pourtant avec raison que nous ne sommes pas dans la chair si les passions charnelles ne dominant pas sur nous ; et c'est à bon droit que nous ne portons plus le nom de ce dont nous ne suivons pas les désirs. Aussi, lorsque l'Apôtre dit : « Ne vous souciez pas de la chair pour en satisfaire les convoitises³ », nous n'entendons pas qu'il nous interdise l'usage des choses qui conviennent au salut et que nécessite la faiblesse humaine. Mais, comme il ne faut pas se plier à toutes les convoitises ni satisfaire à tout ce que désire la chair, nous comprenons qu'il nous avertit d'adopter une certaine mesure de tempérance : à ce corps, qui doit être gouverné par l'âme, n'accordons pas de superflu, ne

judicio, nec superflua concedamus, nec necessaria denegemus. Unde idem Apostolus alibi ait : *Nemo enim umquam carnem suam odio habuit, sed nutrit et fovet eam* ¹ : cum utique non ad vitia, non ad luxuriam, sed ad debitum sit alenda et fovenda famulatum : ut teneat ordinem suum renovata natura, nec perverse ac turpiter superioribus inferiora praevaleant, aut inferioribus superiora succumbant, et vitiis animum superantibus, ibi fiat servitus ubi debet esse dominatus.

6. Agnoscat igitur populus Dei novam se esse in Christo creaturam ², et a quo suscepta sit quemve suscepit vigilanter intelligat. Quae nova facta sunt, non redeant ad instabilem vetustatem ; et non omitat opus suum, qui manum misit ad aratrum ³ ; sed ad hoc attendat quod serit, non ad id respiciat quod reliquit ⁴. Nemo in id recidat unde surrexit, sed etiamsi pro infirmitate corporea in aliquibus adhuc languoribus jacet, sanari instanter desideret ac levari. Haec est enim salutis via, et caeptae in Christo resurrectionis imitatio : ut quia in lubrico istius vitae diversi casus lapsusque non desunt, vestigia gradientium a fluidis ad solida transferantur : quoniam, sicut scriptum est, *a Domino gressus hominis diriguntur, et viam ejus volet. Cum ceciderit justus, non collidetur, quia Dominus supponet manum suam* ⁵.

Haec meditatio, dilectissimi, non pro sola solemnitate paschali, sed pro totius vitae sanctificatione retinenda est, et ad hoc praesens exercitatio debet intendi, ut quae animum fidelium experimento brevis obser-

1. Eph. V, 29.

2. Cf. II Cor. V, 17 : « Si qua ergo in Christo, nova creatura. »

3. Cf. Luc IX, 62 : « Nemo mittens manum suam ad aratrum et respiciens retro, aptus est regno Dei. »

4. Cf. Phil. III, 13 : « Quae quidem retro sunt obliviscens, ad ea vero quae sunt priora extendens meipsum. »

refusons pas le nécessaire. Aussi le même Apôtre dit-il ailleurs : « Nul n'a jamais haï sa propre chair ; on la nourrit au contraire et on en prend bien soin ¹. » Il faut, en effet, la nourrir et en prendre soin non pour favoriser les vices ni la luxure, mais pour le service qu'elle doit fournir : ainsi notre nature rénovée se tiendra dans l'ordre, ses parties inférieures ne prévaudront pas criminellement et honteusement sur les supérieures, ni les supérieures ne se laisseront vaincre par les inférieures, tellement que, les vices triomphant de l'âme, on ne trouverait plus qu'esclavage là où devait régner l'autorité.

6. Que le peuple de Dieu reconnaisse donc qu'il est devenu une nouvelle créature ² dans le Christ et qu'il soit attentif à comprendre qui l'a adopté et quel est celui qu'il a lui-même adopté. Que ce qui a été renouvelé ne retourne pas à l'inconstance de son état ancien et que celui-là ne renonce pas à son labour, qui a mis la main à la charrue ³ ; mais qu'il regarde à ce qu'il sème, et ne se retourne pas vers ce qu'il a abandonné ⁴. Que nul ne retombe dans les vices dont il s'est relevé, et, même si, par suite de la faiblesse de sa chair, il gît encore en proie à quelques maladies, qu'il désire instamment être guéri et rétabli. Telle est la voie du salut, telle est la manière d'imiter la résurrection commencée dans le Christ ; puisqu'on ne manque pas de tomber ou de broncher sur le chemin glissant de cette vie, que nos pas quittent donc les sols mouvants pour la terre ferme, car, selon qu'il est écrit, « le Seigneur mène les pas de l'homme, ils sont fermes et sa marche lui plaît. Quand le juste tombe, il ne reste pas terrassé, car le Seigneur lui soutient la main ⁵ ».